rendre compte de ce qui change ; et parmi les choses mobiles, il énumère, à son rang, mais sans réclamer pour elle une influence d'un autre ordre, l'intelligence des hommes ¹. Expliquant à Faustus quelle est la vraie lumière, il indique ainsi la marche descendante de son rayonnement : c'est d'elle — « et inde nobis est » — que nous vient l'apparition de notre être, le pouvoir de connaître, la règle d'aimer ; c'est d'elle — « inde omnibus et irrationalibus... » — que vient également aux animaux sans raison leur nature d'êtres vivants, l'énergie de sentir, le mouvement de leurs appétits ; c'est d'elle aussi — « inde etiam » — que viennent à tous les corps la mesure de leur être, l'ornement de leur harmonie, l'ordre de leurs proportions ². » On voit comment la connaissance est, ainsi que tout, expliquée par une influence créatrice. Même quand il distingue en Dieu la cause des existences, la loi des intelligences, la règle des mœurs ³, il rapproche néanmoins ces trois prérogatives et il les unit dans une conception commune : Dieu fondement de tout être et de toute qualité d'être. Enfin, parlant de la nécessité du baptême pour l'illumination de l'âme, saint Augustin rencontre le texte de saint Jean sur le Verbe qui illumine tout homme venant en ce monde : la création de l'œil intérieur, de la raison qui sommeille chez l'enfant, n'est-ce pas une illumination ? Soit, répond Augustin, mais ce n'est pas l'illumination qui sauve ⁴.

¹ *De Civit. Dei* l. 8, c. 6, t. 41, col. 231 : « Viderunt... quaecumque corpora... omnem vitam vel quae nutrit et continet, qualis est in arboribus ; vel quae et hoc habet et sentit qualis est in pecoribus : vel quae et haec habet et intelligit, qualis est in hominibus... nisi ab illo esse non posse qui simpliciter est. »

² *Contra Faustum*, l. 20, c. 7, t. 42, col. 372.

³ « Et finem boni, et causas rerum, et ratiocinandi fiduciam. » *Epist.* 118 (à Dioscore, en 410, c. 3, n. 20, t. 33, col. 441.

⁴ *De peccatorum meritis* l. 1, c. 25, n. 38, t. 44, col. 130 (écrit en 412, contre les pélagiens) : « Aut si rationem ipsam... illuminationem voluit appellare, tanquam interioris oculi creationem, non resistendum est tunc eam fieri cum anima creatur, et non absurde hoc intelligi, cum homo venit in mundum... »

§ 2. — La formation des idées.

Passons maintenant aux conditions psychologiques de la participation. Saint Augustin a-t-il pensé que l'action divine posait dans l'esprit les idées toutes faites, ou bien a-t-il laissé dans leur formation un rôle actif aux énergies humaines ? Sans doute, ces précisions ne constituent aucunement la solution métaphysique du problème de la connaissance. L'important est que nos idées expriment, à leur façon, la Vérité absolue. Quand même saint Augustin n'aurait rien ajouté à ce principe, il aurait donné une explication vraiment philosophique du fait de la connaissance et de sa valeur. Mais il était trop attentif aux réalités psychologiques pour laisser sans réponse des questions qui intéressent de si près notre vie intellectuelle.